
ROČNÍK 15  � ČÍSLO 6   � ČERVEN 2005  � CENA 6,- Kč

BBĚĚHH  TTEERRRRYYHHOO  FFOOXXEE

VV  RROOKKYYTTNNIICCII  VV  OO..  HH..

O ŽIVÉMO ŽIVÉM
KKONTONTAKTUAKTU

Technika skáče dopředu, při-
cházejí nové technologie a zahr-
nují nás svými výdobytky. Videa,
počítače, nosiče CD, DVD, mobi-
ly a další vymoženosti spolu s
neúnavnou a vlezlou reklamou
na nás tlačí ze všech stran. Za-
valují nás věci, šum informací,
příliš zbytečností.

Mnohé děti místo zdravého po-
hybu, sportování či jiné aktivní
činnosti se oddávají počítači a je-
ho kouzelným hrám a virtuální-
mu světu. A ten skutečný kolem
nich protéká jako voda mezi prs-
ty. Škoda. Ale nejsou všichni z
jednoho pytle. Znám rodiče, co
vedou děti k aktivitě a ukazují
jim, že skutečné životní hodnoty
jsou o něčem jiném. A projevují
jim neutuchající zájem, prokazu-
jí jim třeba i na maličkostech, jak
je mají rádi a jak jim na nich zá-
leží. Děti vyrůstající v takovém
zázemí pak samy rozpoznají, če-
ho je k dobrému životu třeba a
čím se nenechat zbytečně zahlu-
šit. Potřeba lidského kontaktu a
lidí, kteří jsou schopny předávat
své citové prožitky a projevovat
zájem o druhé jsou v dnešní do-
bě  poměrně vzácné, ale o to víc
potřebné. Jinak postupně vy-
chladneme. Doufám, že nepřijde
doba, kdy bychom se k sobě cho-
vali, jako ty studené přístroje vy-
možeností k nám.                   ba

ČTĚTE UVNITŘ
� TRADICE TRHŮ

V ROKYTNICI
� NĚMECKÉ DĚTI 

V ČECHÁCH

7.5.2005 se v Rokytnici v Orlic-
kých horách uskutečnil již 8. roč-
ník Běhu Terryho Foxe. Prezenta-
ce byla od 8.30 hodin, start v
10.00 hodin na náměstí T.G. Ma-
saryka. V 9.30 vystoupily mažo-
retky (BABY, KARAMELKY) a roz-
tleskávačky (CHEERLEADERS) ze
Žamberka pod vedením paní
Hanky Marešové, kterým touto
cestou ještě jednou děkujeme za
pěkné vystoupení. Na trasu Běhu
Terryho Foxe vyběhlo či vyjelo
116 dětí i dospělých. Tra� dlouhou
3 km absolvovali většinou pěšky,
na kole, někteří s kočárkem.
Výtěžek této prospěšné akce bude
věnován na výzkum rakoviny v
České republice. 
V Rokytnici v O.h. se letos vybrala
částka 5.392,50,- Kč.

Všem zúčastněným i pořadatelům děkujeme za podporu myšlenky
Terryho Foxe. GK



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí 

�� Nebývale hodně spole-
čenských akcí se navršilo
na přelom května a červ-
na:
�� Odstartovala to rocková zába-
va s výbornou rokytnickou sku-
pinou NIC MOC (sobota 14.5. U
Rykrů). Přestože se nevešla do i-
deálního termínu (vrcholilo MS
v hokeji), návštěvníci se bavili
dobře.
�� O týden později (20.- 22.5.)
vyjížděla početná skupina členů
pěčínského Sokola a jejich přá-
tel na třídenní turistický pobyt  v
Krkonoších, kde absolvovali i
náročnou 30 km túru.
�� V sobotu 28. května se usku-
tečnil druhý ročník soutěže
chladnokrevných koní a jejich
kočích Began 2005. Hlavní po-
řadatelé manželé Svobodovi to
tentokrát více pojali jako spole-
čenskou záležitost, o čemž svěd-
čil doprovodný program. Poprvé
se tu uskutečnilo Mistrovství
žen.
�� Hned první sobotu v červnu se
na hřišti u Papáčkových uskuteč-
nil zábavný program Dětského
dne. A červen pokračuje – okr-
skovou soutěží družstev dobro-
volných hasičů, předpou�ovým
turnajem v malé kopané a vše
završí pěčínská pou� s pou�ovou
zábavou.

Buriánkové /20 odběrů/ z Ro-
kytnice v O.h. 

�� Přerušení provozu Mateřské
školy  v době letních prázdnin
Rada města schválila pře-
rušení provozu Mateřské školy
ve dnech od 18.7. – 12.8. 2005
z důvodu čerpání řádné dovole-
né a malování.

�� Horské myši – žádost o zvý-
šení dotace – postup na národní
mistrovství
Rada města schválila úhra-
du startovného a náhradu do-
pravného na národní mistrov-
ství Čech, které se konalo v
Kladně 
8.5. 2005 tanečnímu souboru
„Horské Myši“. Rada města vy-
slovuje poděkování paní Pavle
Staňkové – Macákové, všem dě-
tem z tanečního souboru a  li-
dem kteří souboru pomáhají  za
úspěchy, kterých dosáhli na
mistrovství republiky v Hradci
Králové získáním 3. místa a za
vzornou reprezentaci našeho
města a školy.  Náklady spojené
s účastí na mistrovství budou
rovněž uhrazeny.

�� Hasiči - dotace na mzdy od
KÚ v roce 2006  
Rada města vzala na vědo-
mí žádost KÚ Královéhradecké-
ho kraje o zaslání stanoviska k
zajištění pracovní pohotovosti
členů jednotky SDH obce kate-
gorie JPO II na rok 2006 s tím,
že jednotka SDH obce kategorie
JPO II bude v roce 2006 zařaze-
na v režimu pracovní pohoto-
vosti. Úhrada mezd z dotace a
rozpočtu obce.

�� Rada města schválila
přijetí finančního daru pro měs-
to v částce 20.000,- Kč od p.
Františka Dubského z Hradce
Králové. Finanční částka bude
použita na podporu mládežnic-
kých aktivit ve městě.

�� Žádost Dobrovolného svazku
obcí Region Orlické hory – žá-
dost o spolufinancování projek-
tu Cyklobusy v Orlických horách
Rada města schválila po-
skytnutí příspěvku na financo-
vání projektu Cyklobusy v Orlic-
kých horách ve výši 5.000,- Kč.
Rovněž byly osloveny podnika-
telské subjekty v Rokytnici ve
věci možnosti poskytnutí fi-
nančního příspěvku na tento
projekt.

�� Termíny Anenské poutě a bě-
hu Terryho Foxe v roce 2006 
Rada města schválila ter-
mín konání Anenské poutě v ro-
ce 2006 ve dnech 21.- 26.7.
2006 a Běhu Terryho Foxe dne
6.5. 2006.

�� Veterán Klub HK - prohlídka
vozidel na náměstí, povolení
vjezdu na Haničku 
Rada města odsouhlasila
povolení  vjezdu historických
vozidel na pevnost Hanička dne
27.8. 2005 s tím, že otázka po-
volení musí být ještě projedna-
ná s Lesy ČR a CHKO Orlické
hory.

�� Český Červený kříž – infor-
mace o zasloužilých dárcích
krve
Rada města vyslovuje po-
děkování a úctu  zaslouži-
lým  dárcům krve panu Františ-
ku Krylovi /80 odběrů/, paní
Emě Rumanové  a paní Marcele

PĚČÍN

ROKYTNICE

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
MĚSTA

V pondělí 13.6. 2005 se od 18.00 hod. uskuteční v zase-
dací síni na Městském úřadu veřejné zasedání Zastupi-
telstva města Rokytnice v O.h. Na programu je: složení
slibu nového člena Zastupitelstva města – pan Petr Ma-
reš.
1. Schválení programu veřejného zasedání.
2. Plnění usnesení z minulých veřejných zasedání Zastupitelstva města.  
3. Hospodaření města za rok 2004 - schválení závěrečného účtu
- zpráva o přezkoumání hospodaření města za rok 2004 od Krajského
úřadu. 
4. Hospodaření města za období 1 – 5/2005.
5. Úprava rozpočtu – rozpočtové opatření.
6. Závěrečný účet DSO Mikroregion Rychnovsko za rok 2004.
7. Krematorium Jaroměř – Usnesení Valné hromady – prodej  akcií??
8. Elektrárenské a plynárenské sdružení obcí Východních Čech – 
zrušení členství.
9. Přijetí finanční podpory Kraje na provoz pečovatelské služby v r. 2005.
10. Phare – ROKYTNICE - vstupní brána Orlických hor. 
11. Stanovisko velitele Sboru dobrovolných hasičů k pohotovostní-
mu režimu.  
12. Žádost Ladislava Buriánka o prodej nebo nájem části
parcely KN č. 977/3 v k.ú. Rokytnice v O.h.
13. Žádost Společenství vlastníků b.j.č.p. 269 Sídliště 1.máje Rokyt-
nice v O.h. o koupi části parcely KN č. 1056/1 v k.ú. Rokytnice v O.h.
14. Obecně závazná vyhláška č. 4/2005, která ruší OZV 
č. 2/1998, o užití MK k stání silničního motorového vozidla na dobu
časově omezenou. 
15. OZV č. 9/1994, o domovním řádu, OZV č. 4/1994 o chovu psů,
koček, hospodářských, kožešinových a  jiných zvířat, OZV 
č. 2/2003, o stanovení koeficientů pro výpočet daně z  nemovitostí
a OZV č. 3/1997, o čistotě města.
16. Obecně závazná vyhláška č. 5/2005, o stanovení koeficientů pro
výpočet daně z nemovitostí.
17. Obecně závazná vyhláška č. 6/2005, která mění a doplňuje OZV
č. 1/2001, o nakládání s komunálním odpadem, ve znění vyhlášek
č. 2/2002  č. 9/2002.
18. Obecně závazná vyhláška č. 7/2005, která mění a doplňuje OZV
č. 6/2004, o místním poplatku ze vstupného.
19. Problematika vymáhání místních poplatků - personální řešení.
20. Změna Zřizovací listiny ZŠ.
21. Žádost manželů Svobodových o přehodnocení výše kupní ceny
při převodu nemovitostí v k.ú. Horní Rokytnice v O.h.
22. Žaloba Pionýrské skupiny F.M.Pelcla - hájovna v k.ú. Horní
Rokytnice.
23. Informace o soudním řízení příděl č. 25 k.ú. Dolní Rokytnice -
nyní Kunvald.
24. Opakovaná nabídka prodeje bytu č. 490/1.
25. Majetkové vypořádání č.p. 4 nám. T.G.M. 
26. Stanovení hodnoty pozemků města ke dni 30.6. 2005.
27. Diskuse.

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří se při-
šli naposledy rozloučit s panem Jozefem Rjabakem. 

Děkujeme za květinové dary a projevy soustras-
ti. Také bychom chtěli poděkovat MUDr. Martinu
Macákovi za starostlivou péči v době nemoci naše-
ho tatínka Jozefa Rjabaka.

Zarmoucené rodiny:
Hanušova, Charvátova a Rjabakova.



ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

TRADICE TRHŮ V ROKYTNICI V ORL. HORÁCH

Důležitým privilegiem, které
získávaly jednotlivé vesnice a
města bylo právo konat výroční
a týdenní trhy. O udělení tohoto
privilegia rozhodoval až do po-
loviny 19. století vlastník pan-
ství, který jej však musel vymoci
pro konkrétní obec u svého pa-
novníka. Právo konat výroční a
týdenní trhy představovalo pro
místní cechy, drobné živnostníky
a ostatní obyvatelstvo vítanou
příležitost prodeje v dílně nebo
domácnosti vyrobeného, případ-
ně jinak získaného zboží. Do ob-
cí se v době konání trhů scháze-
lo přirozeně značné množství o-
byvatelstva z města i okolí, tak-
že se člověk dozvěděl i mnoho
novinek a zajímavostí z života
obce nebo panství ve kterém žil.
Dle dochovaných záznamů v ro-
kytnické městské kronice se v
městečku  Rokytnice podařilo
vlastníku panství Kryštofu
Mauschwitzovi získat u císaře
Rudolfa II. privilegium na koná-
ní tří výročních a dále týdenních
trhů. K tomu došlo někdy na
přelomu 16. a 17. století.

Později je zmiňováno potvrzení
tohoto privilegia Ottou svobod-
ným pánem z Nostic, který toto
právo potvrdil v listině 13 privi-
legií pro městečko Rokytnice vy-
dané r. 1651. Tato unikátní listi-
na je uchována ve Státním okre-
sním archivu v Rychnově nad
Kněžnou. Z listiny se taktéž do-
zvídáme kdy se výroční trhy
mohly konat. Týdenní trhy vždy
v pondělí a výroční třikrát roč-
ně, a to na svátek sv. Matěje
(14.5.), sv. Markéty (16.10.) a
na svátek Všech Svatých (
1.11.). V roce 1853 je zmiňován
hlavní výroční trh na svátek sv.
Josefa (19.3.). Další výroční trh
se konal dokonce již na Hromni-
ce (2.2.) dále v měsíci září a tak-
též první úterý po Dušičkách.
Tradice trhů se ve větší míře do-
chovala až do r. 1945. Odsunem
původního obyvatelstva z Ro-
kytnice, nástupem komunistů k
moci a s tím spojenou likvidací
živnostníků byla tato staletá tra-
dice úplně zlikvidována.  

Hudousek Petr, 
kronikář Rokytnice

1. - Ukázka pravděpodobně týdenního trhu v Rokytnici z počátku
20. století. Na snímku je ještě dobře patrná socha císaře Josefa
II., která byla stržena v květnu r. 1919. 

2. - 3. - Také v Rokytnici byly pořádány koňské trhy.

4. - Unikátní snímek tzv. výročního trhu v městečku Rokytnice v
O.h. (30.léta 20. století).

Autor snímků: J. Schreiber - 
archiv města Rokytnice  v O.h.

1 3

4

2



� Paní senátorka Domšová – dotesávání základního kamene III.
etapy rekonstrukce.

Petr Zámečník

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

PRODEJNA PŘEMÍSTĚNA OD 1.12.2004
DO 1. PATRA ORLICKÉHO KONZUMU Č.P. 500

517 61 ROKYTNICE V O. H.
TEL./FAX: 494 595 248

Zemská brána
otevřena

18. května byla na Zemské
bráně slavnostně zakončena 
2. etapa rekonstrukce pří-
stupových cest a komunika-
cí k hraničnímu přechodu
Orlické Záhoří – Mostowice.
Zároveň byl otevřen gene-
rálně zrenovovaný historic-
ký most přes Divokou Orlici
a zahájena 3. etapa rekon-
strukce přístupových cest
až do Horní Moravy na úze-
mí Pardubického kraje. Me-
zi hosty byli mj. hejtman
Pardubického kraje Michal
Rabas, 1. náměstek hejtma-
na Královéhradeckého kraje
Helmut Dohnálek, senátor-
ka Václava Domšová, Petr U-
zel z ministerstva pro míst-
ní rozvoj a předseda Euro-
regionu Glacensis Miroslav
Kocián a sekretář EG Jaro-
slav Štefek.

Investorem tohoto projektu,
spolufinancovaného z prostředků
programu Evropské unie Phare
CBC, bylo Ředitelství silnic a dál-
nic ČR a zhotovitelem Sdružení
Neratov – Zemská brána, kde ve-
doucím členem sdružení je Stra-
bag Rychnov nad Kněžnou. Za-
tímco práce na tomto mostu na
silnici II/311 a II/319 byly po zi-
mě  obnoveny letos v dubnu,
20kilometrový rekonstruovaný ú-
sek Rokytnice v Orlických horách
– Bartošovice v Orlických horách -
Orlické Záhoří byl do předčasné-
ho užívání uveden loni 27. října. 
Rekonstrukce historického mostu
přes Divokou Orlici na  hranicích
Královéhradeckého a Pardubické-

ho kraje v Chráněné krajinné ob-
lasti Orlické hory v přírodní re-
zervaci Zemská brána si vyžádala
jeho rozebrání až na nosnou klen-
bu. Most o délce přemostění 12
metrů s klasickou kamennou
klenbou, který postavili v roce
1903 italští kameníci, ale není
kulturní památkou, se přestavuje
tak, aby  jeho původní ráz zůstal
zachován a přitom vyhovoval ná-
ročnější dopravě. Šíře vozovky a
vlastní konstrukce mostu zůstá-
vají původní, ale po stranách bu-
dou  kamenné vyhlídkové chodní-
ky a ve směru po toku také ka-
menná schodiště, krajnice se tak
nebudou devastovat a zabrání se
úrazům turistů. Svodidla budou
opláštěna tvrdým dřevem a nebu-
dou zasahovat rušivě do rázu re-
zervace. „Tato oprava patří do
druhého ze tří velkých projektů
rekonstrukce přístupových komu-
nikací k hraničním přechodům -
už realizovanou 1. etapu Deštné v
Orlických horách - Neratov, v le-
tošním roce realizovanou 2. eta-
pu Neratov – Rokytnice v Orlic-
kých horách – Zemská brána a le-
tos zahajovanou 3. etapu Zemská
brána – Dolní Morava. Všechny
tři projekty představují 750 milio-
nů korun, česká strana se na nich
podílí 50 % celkových nákladů.
Na polské straně se budou reali-
zovat zrcadlové projekty – nyní
probíhá výběrové řízení na doda-
vatele stavby rekonstrukce silnice
Dušníky – Mostowice  a na konci
roku  bude probíhat příprava dru-
hého projektu - výstavba  třetího
pásu mezinárodní silnice z města

Kudowa - Zdrój k hraničnímu
přechodu Náchod - Běloves.  Fi-
nančně jde o stejnou částku, i
tam je příspěvek Evropské unie 2
miliony eur,“ dodal 1. náměstek
hejtmana Královéhradeckého
kraje  Helmut Dohnálek, do loň-
ska sekretář Euroregionu Glacen-
sis, který tyto programy koordi-
nuje. 

Přírodní rezervace Zemská brána
byla vyhlášena v roce 1987 na
rozloze 88 hektarů v nadmořské
výšce od 495 do 590 metrů 
n. m. a předmětem její ochrany je
celý krajinný komplex s lesními
porosty na svazích a loukami v
těsném okolí Divoké Orlice s bal-
vanitým řečištěm. 

-kr-



PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

Vysvěcení Kunštátské kaple

HASIČI VYJÍŽDĚLIZveme Vás na slavnostní vysvěcení kaple Nanebevzetí Panny Ma-
rie „Kunštátské kaple“ v souvislosti s ukončením prací při její zá-
chraně a obnově. Slavnostní vysvěcení provede Mons. ThLic. Domi-
nik Duka OP, Biskup Královéhradecký, dne 18.6.2005  u Kunštátské
kaple v obci Zdobnice v Orlických horách. Zahájení akce bude v
10.00 hodin u Kunštátské kaple.

Na závěr slavnosti si Vás dovolujeme pozvat na malé občerstvení.
Dále upozorňujeme, že jmenovaná památka se nachází na hřebenu
Orlických hor, ve výšce 1037 m.n.m.

RYCHNOV MÁ MUZEUM 
HRAČEK!

Možná nebudete věřit, ale je to
tak. Rodina Pecháčkova z Rych-
nova si uskutečnila svůj sen. Vy-
užila uvolněných prostor v me-
zipatře radnice na Starém ná-
městí a připravila zde svou stá-
lou soukromou expozici svých,
půjčených a darovaných hraček. 
Expozice si nijak nezadá s expo-
zicemi muzeí, je citlivě naaran-
žována a je pozoruhodné, že i
výstavní vitríny jsou dílem pana
Pecháčka. Slavnostní vernisáž
byla velice milá, množství shro-
mážděných hraček (především
panenek) je obdivuhodné.

Návštěvu si můžete objednat za-
tím telefonicky na č. 603 193
122 nebo 732 781 228.

Majitelé expozice se snaží zís-
kat nové exponáty hraček vyro-
bených do r. 1945. Vykupují me-
chanické hračky, panenky, poko-
jíčky, kolotoče, kočárky, staveb-
nice apod. Zajiš�ují také restau-
rátorské práce.

Určitě se zastavte s dětmi,
vnoučaty, přáteli. Budete mile
překvapeni.

A vzkaz Pecháčkovým – moc
Vám děkujeme!

Dr. František Žatečka

Květen byl pro rokytnic-
ké hasiče poměrně rušný
měsíc.

Poprvé vyjížděli 6.5. na Pan-
ské pole, kde bylo zapotřebí
vyprostit uvízlou dodávku PE-
UGEOT BOXER. Den na  to se
v ranních hodinách rozezněla
siréna znovu. Tentokrát hasiči
vyjížděli k dopravní nehodě o-
sobního auta FORD FIESTA na
prostřední Rokytnici. Patrně
díky nepřiměřené rychlosti au-
to vyjelo mimo vozovku, kde
narazilo do sloupu telefonního
vedení, který přerazilo. Náraz
byl tak silný, že auto odmrštil
zpět na vozovku. Naštěstí ne-
došlo ke zranění osob. Hasiči
na místě spolupracovali s poli-
cií ČR. Také zkontrolovali, zda
nedošlo k úniku provozních
kapalin z vozidla a poté, co
dopravní policie dokončila do-
kumentaci nehody, pomohli s
naložením havarovaného auta
na odtahové vozidlo a násled-

ně uklidili a umyli vozovku.
Další výjezd hasiči zazname-

nali 21.5. ve večerních hodi-
nách. Hořela stodola v Javor-
nici. Při příjezdu na místo se u-
kázalo, že pomoci rokytnic-
kých není zapotřebí. Hasiči
pracující na místě již měli o-
heň plně pod kontrolou a veli-
tel zásahu tedy odeslal rokyt-
nické hasiče zpět na základnu.

Přívalové deště, které v pon-
dělí 23.5. zasáhly také Rych-
novsko, přidělaly práci i rokyt-
nickým hasičům. Ve večerních
hodinách vyjeli čerpat vodu ze
zatopených sklepů v Rychnově
nad Kněžnou v Jabloňové ulici
a v Malé Lipovce. Na Rychnov-
sku byl vyhlášen nejvyšší stu-
peň pohotovosti. V akci bylo
přes sto hasičů.

Druhý den přibyl do statisti-
ky další zásah. U nákupního
střediska bylo nutné zlikvido-
vat únik oleje z klimatizace.

JKO



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci červnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí  . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Pátek  . . .18.30 hodin kostel Všech svatých

Středa . . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

SVATOJÁNSKÁ
NOC

Konec měsíce června je ča-
sem, kdy vrcholí období letní-
ho slunovratu. To byly význam-
né dny v životě našich pohan-
ských předků, doprovázené
mnoha magickými obyčeji. Pra-
staré pohanské obyčeje měly
silný základ a církvi se je nepo-
dařilo vytlačit ani ustanovením
svátku sv. Jana Křtitele. Jan se
narodil pouhých šest měsíců
před Ježíšem a v dospělosti se
stal nejprve poustevníkem, po-
zději známým a oblíbeným ka-
zatelem. Pokřtil řadu svých po-
sluchačů a stoupenců vodou z
řeky Jordán a pokřtil dokonce i
Ježíše. Protože Jan Křtitel ve-
řejně kritizoval krále Galileje
Heroda Antipu, nechal ho pa-
novník setnout. Význam Jana
Křtitele tví v tom, že právě on
zavedl křest vodou, jeden z
nejdůležitějších rituálů, jímž
jsou noví věřící přijímáni mezi
křes�any. Svatojánská noc,
předcházející svátku narození
Jana Křtitele, je plná zázraků.
Po celé generace se v tuto noc
chodily sbírat bylinky do léči-
vých nebo kouzelných lektva-
rů. Těmto bylinám se říká sva-
tojánské koření. Komu se poda-
řilo v tuto noc najít kvetoucí
kapradí, mohl se stát neviditel-
ným, rozuměl řeči zvířat a stro-
mů, mohl věštit budoucnost,
nacházet ukryté poklady a vů-
bec měl navždy štěstí. Dívky si
dávaly věnečky uvité z devate-
ra bylin na noc pod hlavu, ráno
je házely do vody a věřily, že
jim sv. Jan ukáže tvář jejich bu-
doucího ženicha. V některých
krajích se připravovala v před-
večer svátku postýlka pro Jana
Křtitele, byl to polštářek napl-
něný bylinami. Ráno pak děti
nacházely na postýlce různé
dárečky a sladkosti. Velmi roz-
šířeným zvykem bylo pálení
svatojánských ohňů. Hranice
byla ozdobena velkou jedlí a
na ní byly zavěšeny květinové
věnce. Spadlý věneček nebo je-
ho ohořelý kousek měl prý
kladný vliv na plodnost dobyt-
ka a prosperitu hospodářství.

Svatojánská noc je kouzelná
a vy zkuste její čarovnou moc
vyzkoušet také. Komu z nás by
se přece list kvetoucího kapra-
dí nehodil, že?

Zdroj informací České
zvyky a obyčeje.                

napsala duš  

Sbor dobrovolných hasičů 
a výjezdová jednotka JPO II.

Sbor dobrovolných ha-
sičů Rokytnice v Orlic-
kých horách byl založen
dne 25. ledna 1873 sedm-
nácti mladými muži – 5ti
Čechy a 12ti Němci.

V roce 2003 uspořádal sbor
velkolepé oslavy ke 130. vý-
ročí založení sboru. V součas-
nosti patří jednotka sboru do
kategorie JPO II. s časem vý-
jezdu 1 družstva o početním
stavu 1 + 3 nebo 1 + 5 do 5
minut od vyhlášení poplachu.
Výjezdová jednotka je rozdě-

lena na 3 družstva. V každém
družstvu jsou 4 hasiči (velitel
družstva, strojník, 2 hasiči). 

Vozidlový park patří zčásti
do „veteran clubu“ a zahrnu-
je vozidlo ŠKODA 706 RTHP
– CAS 25 z roku 1971, dále
automobil PRAGA V3S – DA
12 a technické vozidlo ŠKO-
DA Favorit Š136L praktik –
TA1. Jednotka má dále ve vý-
bavě např. plovoucí čerpadlo
Vydra PS 8, přívěs s čerpad-
lem PPS 12, motorovou pilu
zn. Husqarna 365, dýchací

přístroje Saturn S7, zásahové
oděvy Firemann III., boty
značky Haix a přilby Gallet.
Hasiči se potýkají s problé-
mem v zázemí, jelikož stáva-
jící prostory jsou nevyhovují-
cí a stále čekají na novou ha-
sičárnu. Starostou sboru je
Milan Horčička, velitelem
jednotky Petr Fric a zástup-
cem Petr Buchal. 

Pro kontakty na sbor či
jeho členy je zde e-mailo-
vá adresa: sdh.rokytni-
ce@centrum.cz



Školní zpravodaj Kurýr(ek) �

Vychází jako příloha č. 6 Horského kurýra � ČERVEN 2005

KDO CTÍ
SÁM SEBE

DĚVĚT OTÁZEK POLOŽENÝCH
DVĚMA UČITELŮM

(K = p.uč. Kopecká, D = p.uč. Didkovská)

� Kde bydlíte?
K: V Rokytnici.
D: V Rokytnici.
� Jak dlouho Vám trvá cesta do školy?
K: 10 minut.
D: 3 - 4 minuty.
� Učila jste už někdy dřív?
K: Ne.
D: Ano učila, na Ukrajině. 
� Líbí se Vám tu?
K: S dětmi se mi líbí moc.
D: Moc moc líbí.
� Jak se Vám učí?
K: Učí se mi dobře.
D: Dobře.
� Chcete tady zůstat nebo máte jiný cíl?
K: Chtěla bych tady zůstat a chci si dodělat vzdělání.
D: Chtěla bych tady určitě zůstat.
� Co vás ve škole nebavilo, když jste byla malá?
K: Fyzika.
D: Učila jsem se dobře, tak mě bavily všechny předměty.
� Do jaké školy jste chodila?
K: V Jaroměřicích u Jevíčka.
D: Na střední školu na Ukrajině. Tam byla taková česká vesnička a měli
jsme tam střední školu.
� V kolik hodin ráno vstáváte?
K: V 6 hodin.
D: Okolo 5 hodin.  

� Já nevím.
� Já už vím, kuchařkou.
� Kuchařem.
� Autoopravářem.
� Policajtem

MINIANKETA
MEZI ŽÁKY

PRVNÍHOSTUPNĚ

Kdo ctí sám sebe, je vždy sou-
částí odpovědi.
Běžný člověk je vždy součástí
problému.

Kdo ctí sám sebe, má vždy něja-
ký plán.
Běžný člověk má vždy nějakou
omluvu.

Kdo ctí sám sebe, říká: “Dovol,
a� to pro tebe udělám.”
Běžný člověk říká: “To není mo-
je věc.”

Kdo ctí sám sebe, nachází řešení
každého problému.
Běžný člověk nachází problém v
každé odpovědi.

Kdo ctí sám sebe, porovnává své
výkony se svými cíly.
Běžný člověk je porovnává s vý-
kony druhých.

Kdo ctí sám sebe, říká: “Je to ob-
tížné, ale je to možné.”
Běžný člověk říká: “Je to možné,
ale příliš obtížné.”

Kdo ctí sám sebe, miluje svého
bližního jako sebe sama.
Běžný člověk ani neví, kdo to
ten “bližní” je. Je to vždy ten, se
kterým právě jednáme. 

ČÍM BYS CHTĚL/A BÝT

Co o škole řekly 
nebo napsaly

Běh Terryho Foxe 
opět v Rychnově

Jako každý rok se v našem
městě uskutečnil běh Terryho
Foxe. Konal se již po osmé. Ten-
to běh se běhá na památku pana
Terryho Foxe, který onemocněl
rakovinou. Založil nadaci, která
se podílí na financování výzku-
mu léku proti rakovině.
Celá tra� měří přibližně tři a půl

kilometru. Tra� každý zdolá po
svém, někdo jel na kole, nebo na
kolečkových bruslích, některá
miminka se pohodlně vezla v ko-
čárku. Někteří sportovci opravdu
běželi a jiní si tra� jen prošli.

Povzbuzením pro všechny mů-
že být to, že čeští lékaři již zača-
li testovat lék, který se jeví jako
velký přínos v boji s touto ne-
mocí.

V našem městě se letos celkem
vybralo 5 392, 50 Kč.

Já doufám že se příští rok pět
sejdeme a pomůžeme dobré vě-
ci.

Kateřina Barillová

* Do první třídy jsem se těšil
proto, že jsem byl ještě hloupěj-
ší, než jsem te�.
* Na prvním stupni jsme kažou
přestávku hráli hokej. Te� je to
mnohem lepší: házíme pytlíky s
vodou, roubujeme kytky a dělá-
me na podlaze kluziště.
* Moje žákovská knížka se mi lí-
bí, dokud ji neotevřu.
* Píšu nečitelně, tak hned po-
znám, že jsem to psal já.
* Dnes jsme probírali krocení
zlomků.
* Mám rád chemii. Je to jediný
předmět, ve kterém je šance, že
se poškodí třída.
* Až vyjdu školu, tak mám na-
mířeno někam pryč.

JAK TO VIDÍ DĚTI

� Letošní “devá�áci se loučí s rokytnickou školou. Nahoře zleva: M.Novot-
ný, T.Hubený, T.Saligr, J.Špirka, M.Ruman, V.Volf, J.Saliger. Uprostřed zleva:
J.Horák, P.Chudý, E.Strmisková, L.Vávrová, Š.Kašparová, K.Černohousová,
L.Kminiaková, K.Dostálková, P.Pelant. Dole zleva: V.Kánská, I.Ungerová,
Z.Štěpánková, L.Krištofová, R.Chocholáčová, A.Kubíčková, Z.Petrová,
T.Rybová, A.Rohrová. Chybí: L.Boušková, A.Dolečková, J.Mocek, I.Rykrová



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

Německé děti v Čechách

� Středeční výlet do Prahy.

V květnu 2005 přijely do Rokytnice v Orlických ho-
rách děti z Waldkraiburgu na dlouho plánovaný vý-
měnný pobyt. Na několik otázek, které se týkaly ně-
mecké návštěvy, jsem se zeptala ředitele ZŠ Mgr.
Zdeňka Duška.

Kolik přijelo německých dětí a kde byly ubytovány?
Přijelo 14 dětí a dva členové pedagogického dozoru. Děti byly
ubytovány v českých rodinách a dospělí v Pensionu Rampušák.

Z jakých prostředků byla tato akce financována?
Finančně se podílí samozřejmě rodiče tím, že německým dětem
poskytli ubytování a stravování. Totéž je očekáváno i od rodičů
v Německu. S finančním krytím nákladů nám mimo rozpočtu
školy pomáhají i sponzoři - Sdružení rodičů a přátel školy české
i německé, Sdružení Orlické hory ve Waldkraiburgu. Největším
sponzorem je Česko-německý fond budoucnosti, který nám při-
slíbil částku 80000,- Kč, což představuje téměř polovinu nákla-
dů na obě části výměnného pobytu.

Jaký program české a německé děti měly?
Němci přijeli v neděli 15. 5. odpoledne. V pondělí si prohlédli
školu, účastnili se na výuce v 7.-9. ročníku, odpoledne byli na
exkurzi ve Vánočních ozdobách. Večer jim nejprve zatančily
Horské myši a pak jim pan Pavlíček připravil diskotéku. V úterý
a ve středu jsme byli na celodenních výletech v Častolovicích,

� Česko-německá výprava na zámeckém nádvoří v Častolovicích.

Potštejně a v Praze. Ve čtvrtek byl pro děti připraven program v
Julinčině údolí. Protože přespaly v chalupě Povodí Labe, mohla
proběhnout i noční hra. Páteční odpoledne strávili němečtí
hosté se svými českými rodinami a v sobotu dopoledne odcesto-
vali domů.

Co se jim v Čechách nejvíc líbilo?
Já doufám, že všechno. Měl jsem trochu obavu jak němečtí žáci
přijmou pobyt v přírodě v údolí, ale musím říci, že to přijali s
velkým nadšením. Myslím si, že i celodenní výlety se vydařily.
Možná je brzy na hodnocení tohoto projektu, ale první fáze ur-
čitě splnila svůj cíl. Děti navázaly přátelství a vyzkoušely si své
jazykové dovednosti.

Jak děti komunikovaly?
Naši žáci se učí anglicky již od čtvrté třídy tři hodiny týdně, ně-
mecky od šesté dvě hodiny, takže si většinou jsou jistější v ang-
ličtině. Také brzy poznali, že úroveň jejich angličtiny je srovna-
telná s jejich německými kamarády a tak se snažili mluvit spíše

tímto jazykem. Ale občas bylo možno zaslechnout němčinu i z
úst našich dětí a naopak česká slova od německých žáků.

Kdy pojedou naše děti do Německa a jaký bude jejich
program?
Přesný termín ještě není stanoven, ale nejspíše do Německa po-
jedeme v posledním týdnu října v období podzimních prázdnin.
Program je ve stádiu příprav a pracuje se na něm hlavně ně-
mecká strana. Děti i já se necháme překvapit tím, co pro nás na-
ši přátelé přichystají.

Postřehy našich dětí
z pobytu německých přátel

� Na úvod bych chtěl říct, že jsem si dříve představoval Němce jinak,
ale když jsem s nimi strávil jeden týden v České republice, došel jsem k
názoru, že to jsou stejní lidé jako my, jenom trochu hlučnější. (B.Kapler)
� V neděli přijel ke škole autobus s Němci a rodiny si tam přišly převzít
předem vybrané Němce, kteří u nich byli ubytováni po celý týden.
(J.Kaplan)
� Před touto návštěvou bylo hodně z nás nejistých, jak všechno do-
padne a jací naši návštěvníci budou. “Já vážně nevím, budu vůbec chtít
jet k nim do Německa?” říkal jsem si a po tomto týdnu s nimi jsem si
stoprocentně jistý, že ano. ... U mě bydlela 13ti letá dívka, které jsem
musel s počátečním odporem podstoupit svůj pokoj a se kterou se mo-
je sestra skamarádila mnohem více než já. (V.Rozsíval)
� Dostal jsem na starost chlapce jménem Stefan a ještě u nás přespá-
valo děvče jménem Julia. ... Po odpočinku jsme šli hrát ke kamarádům
fotbal. Bylo na nich vidět, že to bylo příjemné zpestření dne. (P.Holu-
bář)
� Celé dopoledne bylo moc hezké, avšak někteří se už nemohli dočkat
odpoledne, kdy se české děti s německými rozdělily na skupiny a my
jsme je provedli naším krásným malebným městem. Bylo to velmi zá-
bavné, ale poněkud krátké. ... Přišlo to nejzajímavější na celém týdnu,
seznamovací večer s diskotékou. (V.Martinková)
� Po skvělé večeři jsme se vydali na noční hru. Provázkem svázali dvo-
jici Čecha a Němce za ruku a po bílých fáborkách jsme se vydali do le-
sa. Na pěti stanovištích s úkoly jsme se moc pobavili. Lakování nehtů na
nohou, vyrábění zajímavých účesů, tvoření panenek z větviček nebo
třeba převlékání bundy Čecha na německého kamaráda byl sice pro ně-
koho problém, ale nakonec to všichni zvládli. (N.Dušková)
� Ale my jsme se Susane v půlce cesty zabloudili, protože nám nesvíti-
la baterka. (M.Vávra)
� Delší dobu jsme rokovali o tom, co se bude dělat, aby to naše ně-
mecké přítelkyně bavilo. Pak jsme se shodli na schovávání. Tak já zača-
la počítat: “ein, zwei, drei, ... zwanzig, už jdu!” Hned jsem našla Julii,
která se schovala za sud, ale ten byl trochu užší než ona. (H.Vacková,
A.Křehká)



Školní zpravodaj Kurýr(ek) ���

� Zamířili jsme do obchodu s oděvy. Tam si Janine nakoupila oblečení,
protože v Německu to mají prý dražší než v České republice. (I.Blahu-
tová)
� Původní plán byl, že půjdeme na celé odpoledne ke koním, ale ten
zkrachoval hned na začátku. Já jsem se Chrisi zeptala, jestli má ráda ko-
ně a ona řekla, že ne. Má z nich strach. (T.Jeřábková)
� Po jídle jsem zahrál na kytaru a všichni zpívali. Dokonce se přidal i
Josef, který tam byl také. (L.Rykr)
� Jak jsme na začátku “remcali”, že programu je příliš málo a co s ni-
mi teda máme dělat, tak jsme na konci “remcali” opět, že programu by-
lo příliš mnoho, a tak jsme si svých nových německých přátel vůbec ne-
užili. ... A bylo to loučení vřelé a mnozí z nás museli z očí zahnat slzy,
které se tam dostaly “kvůli tomu zatracenýmu sluníčku”. (O.Kopecký)
�V sobotu se kolem osmé hodiny loučili přátelé se svými kamarády, byl
to dojemný zážitek. Pak přátelé odjížděli zpět do svého Německa.
(B.Bukovský)

PPŘŘEEHHLLEEDD  ČČEESSKKÉÉ  LLIITTEERRAATTUURRYY
Středověk
Nejstarší písemné památky u nás souvisí s šířením křes�anství na
Velké Moravě. Lit. jazyky jsou staroslověnština (z vých.) a latina (ze
záp.). Čeština jako lit. jazyk se objevuje až koncem 13. stol. (ojedi-
něle dříve). Ve 14. stol. A během husitské doby se rozšiřuje a na-
hrazuje latinu. První písemnosti jsou často jen ve zlomcích, ano-
nymní, bez titulů a bez datace. Podle převládajícího lit. jazyka lze
nejstarší období členit:
Staroslověnská literatura (2.pol. 9.stol.)
Zápas latinské a staroslověnské tvorby (10. a 11. stol.)
Období převahy latiny (12. a 13. stol.)
Česká literatura (13.- poč.15. stol.)
Literatura Husitská (15. stol.)

Autor článku: David Pártl
Zdroj informací: Přehled české literatury

JAK PRACUJE TEPLOMĚR
Teploměr tvoří vzduchotěsná uzavřená skleněná trubice s maličkou
baňkou na jednom konci, v níž je nalita tekutina. Musí to však být ka-
palina, která změnami teploty výrazně mění svůj objem. Je to rtu� (ve
skutečnosti je to kov, který tuhne při teplotě -38,84 C) nebo líh. Zvýše-
ním teploty se tekutina z baňky tlačí do trubičky, která musí být tak ten-
ká, aby i malý rozdíl v teplotě znamenal její viditelný pohyb. Trubička
je pak opatřena stupnicí.                  Autor: Robin Nosál

NA NÁVŠTĚVĚ V MŠ
KDYŽ VE ŠKOLCE VŠICHNI SPÍME

Šla světem jedna velká šedivá jarní únava a jeden jarní svěží větřík.
Oba se snesli a padli na lidi, zvířata, rostliny, učitelky a děti. (Prokaza-
telné rozdělení živých organismů podle Darwina). Lidé se začali rado-
vat, zvířata honit, rostliny pučet, děti energeticky nabíjet - to vše díky
větříku. Na učitelky zbyla jarní únava. Někam se, potvůrka, uchýlit mu-
sela!

Nikdo by si toho tak moc nevšímal, nebýt našeho odpoledního spán-
ku. My děti musíme ve školce po obědě zalehnout do postýlek a naše u-
čitelky mají za úkol nás udržet pod peřinou šílené 2 hodiny. To by ne-
zvládl ani Robocop. Zatímco tedy my nemáme na spánek ani pomyšle-
ní, učitelky se ho snaží přemoci všemi možnými dostupnými prostředky.
S velkou jarní únavou na zádech to není žádná legrace. Používají k to-
mu litry kafe, vitamínky a velkou rozsvícenou lampu na stolku. Díky to-
mu jsme na to přišly. Že na naše učitelky spadla z nebe únava přicháze-
jící paradoxně s jarním svěžím větříkem.

A tak, když se převlékáme do pyžámek, učitelky tiše závidí. Je na nich
vidět, že by nejraději zalehly s námi pod peřinu a ještě by nás určitě po-
prosily o nějakou pěknou pohádku. Ale to nejde, náhodou by mohla při-
jet paní inspektorka a kdyby viděla paní učitelky ležící a spící, ukázala

by prstem směrem k pizzerii, řekla by: “Marš!” a my bychom byly bez u-
čitelek.

Zatímco my ležíme a sníme o lezení po stromech, dovádění na pís-
kovišti, pouštění lo�ek na potoce, chytání pulců a pěkně to s námi šku-
be, učitelky nastavují tvář střídavě žárovce, hrnku s kafem a popsanému
papíru se slovy: pizzerie, pizzerie, pizzerie, pizzerie.

My spát musíme, ale nechceme, učitelky chtějí, ale nemohou. Vzni-
ká tím situace, jako když se na bojišti čeká na první výstřel: KDO PRVNÍ
USNE! Jestli my nebo učitelky! Je pravda, že při naší výhře by to v lož-
nici skutečně vypadalo jako na bojišti. Učitelky to vědí a i když nás ma-
jí rády jako vlastní, takovou radost nám zase neudělají.

Abychom o ně skutečně nepřišly, snažíme se je neustále udržovat v
bdělosti. Například chodíme neustále čůrat. Učitelky nemohou pochopit,
(taky to po nich nikdo nechce) jak se v našich tělíčkách mohou přemě-
nit 2 deci polévky a 2 deci pití a půl deci omáčky na 4 - litrový průtokáč.
My to také nechápeme, ale účel to splní - učitelky nám neusnou, jelikož
vrzají dveře od ložnice a na chodbě křičí uklízečka, že už jsme byly tři-
krát!

A když si učitelky myslí, že konečně spíme a potichu se vytratí do tří-
dy pro nůžky, aby nám za odměnu vystřihly medvídky, králíčky, sluníčka
nebo čmeláky, hned se všichni posadíme na postýlkách a vzrušeně a
hlavně nahlas diskutujeme. Učitelky jsou tu hned. Bez nůžek a my ve fi-
nále bez obrázků. Ale to nevadí, hlavně že je tím zachráníme před piz-
zerií a jinou náročnou prací. S námi totiž mají na růžích ustláno!

za děti pa

ANKETA V MŠ
KAM BYS CHTĚL(A) NA PRÁZDNINY A PROČ?

� Nikolka D., 6 let: Do Prahy za Natálkou.
� Luděk M., 6 let: No, někam k moři, protože se mi tam líbí.
� Nikolka Š., 6 let: K vodě, protože tam je dobrá voda v Rychnově
a můžete tam být celý den.
� Erik P., 5 let: K moři, protože tam jsou ty mušle.
� Pavlík H., 6 let: Za Vládíkem do Prahy, protože jsem tam byl je-
nom jednou.
� Bára M., 5 let: K babičce, protože má pohádkovou televizi.
� Pé�a N., 6 let: K tátovi, protože tam má nové hračky.
� Michal P., 5 let: Někam na hrad, protože jsme tam dlouho nebyli.
� Andrea U., 5 let: K vodě.
� Adélka P., 6 let: My jedeme k moři kvůli špatnýmu dýchání.
� Adam V., 6 let: Na Slovensko za babičkou, no protože se mi tam
líbí houby v lese.
� Matěj S., 5 let: Do Rakouska, protože se mi tam líbí.
� Kuba L., 5 let: Na Trosky na hrad, protože se mi tam strašně líbí,
jsou tam rytíři a mečují se.
� Marek G., 5 let: K babičce, líbí se mi tam auta, co tam jezdí a jak
tam houkají hasiči.
� Ferda V., 5 let: Na výlet, protože mám výlet rád.



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

HORSKÉ MYŠI JSOU 2. VICEMISTR ČR
Rokytnická taneční skupina Horské myši slavila obrovský úspěch. O
tom, že si vybojovali tanečníci postup z národního do celostátního
mistrovství pořádaného Česko-moravskou taneční organizací. Ne-
děle 22.5. 2005 se stala významným dnem. “Myšáci” si v konkuren-
ci 9 nejlepších tanečních souborů v republice vybojovali postup do
finále, ve kterém se umístili na 3. místě v kategorii choreografie re-
kreačního tance street. Za vzornou reprezentaci Rokytnice jim a je-
jich vedoucí p.uč. Pavle Macákové patří velký dík. Bronzové medai-
le byly krásnou odměnou za dlouhodobou a náročnou přípravu.

ÚSPĚCH NA DOPRAVNÍ SOUTĚŽI
Letos jsme se na dopravní soutěži umístili třetí. Myslela jsem, že
to bude o hodně horší. Jako první a druhou soutěž jsme měli jíz-
du zručnosti. Jízdy zručnosti byly dvě, a proto byly pojmenová-
ny jízda zručnosti A + B. Poté následovala kratičká pauza, jeli-
kož na další disciplínu jsme měli ještě nějaký čas. Tato disciplí-
na byla to, na co jsem se těšila nejméně. Byla to první pomoc a
hned po ní jsme šli na testy. A po celkem dobře zvládnutém tes-
tu jsme šli na poslední disciplínu, na kterou jsem se velmi moc
těšila. Bylo pro mě i pro celé družstvo veliké překvapení, když
jsme se dozvěděli, že jsme se umístili na třetím místě. Všichni
jsme byli rádi, že to dopadlo tak dobře.

Irena Kubíčková

Dne 5. května jsme se zúčastnili dopravní soutěže v Rychnově
nad Kněžnou. Bylo to tam docela dobré. Kola už nebyly naštěs-
tí skládačky, ale horská kola. Celkem tam bylo 5 disciplín, jízda
zručnosti 2x, zdravověda, pravidla silničního provozu - testy,
jízda podle pravidel silničního provozu na dopravním hřišti.
Soutěž začínala kolem deváté hodiny. První disciplína byla asi
nejtěžší. Byla to jízda zručnosti, při které se přejížděly různé
překážky, např. slalom z kopce, přenášení kelímku s vodou. Ve
druhé jízdě zručnosti bylo skoro to samé, co v té první, ale s ně-
kolika změnami. Místo přenášení kelímku s vodou jsme museli
jet okolo kolíku, další změnou bylo to, že místo průjezdu žláb-
kem byl přejezd přes nakloněné prkno. O zdravovědě se raději
nebudu moc zmiňovat. Jenom napíšu, že nebýt mojí kolegyně,
asi by to dopadlo špatně. Testy byly jednoduché. Dopravní hřiš-
tě bylo nejlehčí, ale také tam byly nějaké chyby. Nakonec to ne-
bylo tak stašné, říkal mi policista, který mi přidělil 5 trestných
bodů, což se mi zdálo také vynikající. To jsem nevěděl, že když
se kouknu na výsledkovou listinu, bude jich tam 10. Šli jsme po
disciplínách do města koupit si jídlo, atd. Rozhodčí zatím udě-
lali výsledky. Já jsem se lekl, když jsem koukl na listinu výsled-
ků. Byli jsme třetí, což je výborné umístění. Za námi skončily
školy jako Doudleby atd. Po vyhlášení jsme odjeli spokojení do-
mů. Pavel Brindza

DĚVČATA ROKYTNICKÉ ZŠ USPĚLA
VE FOTBALOVÉM MC’DONALDS 2005

Okrskového kola Mc’Donalds Cupu na umělé trávě v Rychnově
nad Kněžnou se úspěšně představil škoní výběr fotbalistek, ve kte-
rém se převážně objevila děvčata, co nyní hrají fotbal za Union Ro-
kytnice nebo ho kdysi za tento klub hrála. V konkurenci pěti chla-
peckých školních týmů našeho okresu si pod vedením školníka Ja-
roslava Ungera vedla velice úspěšně. Tři utkání vyhrála, jednou re-
mizovala a jedno utkání s pozdějším vítězem těsně prohrála. ZŠ Ro-
kytnice v O.h. reprezentovala: Anna-Marie Knoppová (brankářka),
Vendula Fiedlerová, Jaroslava Zahradníková, Iva Štěpánková (o-
bránkyně), Olina Mačková, Kristýna Rybová, Tereza Burešová (zá-
ložnice), Milena Flossmannová, Nikola Čtvrtlíková (útočnice).

Zápasy:

ZŠ Rokytnice vs ZŠ Doudleby 0:0

ZŠ Rokytnice vs ZŠ Častolovice 3:0
(Burešová, Zahradníková,Štěpánková)

ZŠ Rokytnice vs ZŠ Rychnov 0:1

ZŠ Rokytnice vs ZŠ Kostelec, Komenského 2:0
(Zahradníková, Rybová)

ZŠ Rokytnice vs ZŠ Kostelec, náměstí 4:0
(Rybová 2x, Flossmannová, Burešová)

Nejlepší střelkyní turnaje se stala Kristýna Rybová, vstřelila tři bran-
ky.

Tabulka turnaje:
1. ZŠ Rychnov nad Kněžnou 5 4 0 1 14:3 12 bodů
2. ZŠ Rokytnice v O.h. děvčata 5 3 1 1 9:1 10 bodů
3. ZŠ Kostelec, náměstí 5 2 2 1 5:7 8 bodů
4. ZŠ Častolovice 5 2 1 2 6:5 7 bodů
5. ZŠ Doudleby 5 1 2 2 4:6 4 body
6. ZŠ Kostelec, Komenského 5 0 0 5 0:16 0 bodů

Děkuji všem děvčatům za vzornou reprezentaci školy a přeji další
fotbalový růst. Jaroslav Unger

CESTY DO NEZNÁMA
Doprava do nejodlehlejších míst Země a do vesmíru si vyžaduje

zcela zvláštní, mimořádně výkonné dopravní prostředky. Například
k sestupu do několikametrových mořských hlubin jsou nutné speci-
álně tvarované batyskafy nebo kulovité batysféry. Průzkumníci po-
lárních oblastí zase používají speciální pásová vozidla, jejichž hmot-
nost se na sněhu či ledu rozkládá na co největší plochu. Američtí as-
tronauti jezdili po Měsíci terénním elektromobilem. Sovětský svaz
vyslal na povrch Měsíce bezpilotní vozítko Lunochod. Do vzdáleněj-
ších oblastí kosmu zatím pronikli jen dálkově řízení roboti.

Autor článku: Jakub Zimmer
Zdroj informací: Svět v pohybu

VÍTE KOLIK VÁŽÍ LIDSKÁ HLAVA?
Průměrná hlava člověka váží kolem 7.5 % váhy jeho těla. Takže

jestliže vážíte kolem 40 kilogramů, vaše hlava bude asi těžká 3 ki-
logramy. Hlava devadesátiletého má váhu 6.75 kg a je toho v ní
hodně, co způsobuje její tíhu. Má totiž 22 kostí - lebka, která chrá-
ní mozek 8 a tvář dokonce 14. Až ucítíte únavu při držení hlavy
zpříma, už budete vědět proč. Je prostě těžká.

Autor: R. Nosál



Místo konání: Vrchní Orlice – kostel
Chalupa u Píšových – pod kostelem

Sobota 18.6. 2005Sobota 18.6. 2005 10.00 – 18.00 hodin10.00 – 18.00 hodin
Neděle 19.6. 2005Neděle 19.6. 2005 10.00 – 15.00 hodin10.00 – 15.00 hodin

Míša Jiříčková – fotografie
Lenka Krejčová – foto
Petr Zámečník – foto

Jan Píša – koláže
Nikola Hvorlíková – kresba

Vlasta Šibíková – kombinovaná technika

Občerstvení zajištěno. 
K oběma místům bude cesta označena.

Všichni jste srdečně zváni.

SETKÁNÍ V NERATOVĚ
V sobotu 14. května 2005

se v Neratově uskutečnilo
setkání při příležitosti 60.
výročí požáru kostela na-
nebevzetí Panny Marie. 

S velmi zajímavou přednáš-
kou vystoupil Královéhradecký
biskup Mons. Dominik Duka.

Přítomné pozdravili rovněž
paní senátorka Václava Domšo-
vá a náměstek Královéhradec-
kého hejtmana pan Helmut Do-
hnálek.

Na koncertě vystoupili paní
Helena Suchárová (klavír) a
Christof Reiff (klárinet). Ná-
vštěvníci mohli shlédnout pre-
zentaci nazvanou Tři příběhy
Neratova, která pojednávala o
příběhu rozkvětu, zkázy a obno-
vy nejen kostela, ale i Neratova

samotného, včetně činnosti
Sdružení Neratov. 

Do Sadu Smíření, který vy-
chází z původního genofondu
zdejšího regionu (jabloně, hruš-
ky, švestky), přibyly další nové
stromky, které zasadili paní se-
nátorka Domšová, pan náměs-
tek Dohnálek a pan Rojek, ředi-
tel stejnojmenné firmy z Často-
lovic. 

Děti a klienti Sdružení před-
vedli se svým divadelním sou-
borem  NEDIV SE ( Neratovská
divadelní sešlost) hru o Jonášo-
vi a velrybě. Zazněly rovněž
básně Jana Zahradníčka s prů-
vodním slovem otce Josefa Su-
chára. Odpoledne uzavřelo spo-
lečné posezení u ohně a občer-
stvení. 

Přestěhování:
Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy a Redakce Rych-
novského zpravodaje jsou přestěhovány do budovy Městského
úřadu v Havlíčkově ulici 136, 3. patro – naproti výtahu.
PhDr. Jan Tydlitát: 494 531 432 (Národní dům)
Redakce Rychnovského zpravodaje: 494 509 150

O víkendu 14.5. 2005 patřila Divoká Orlice vodákům. Každoročně
využijí možnost splavnost Divoké Orlice stovky nadšenců vodácké-
ho sportu. Její splavnost krátkodobě umožňuje odpouštění přehra-
dy Pastviny. Řeka je tak bez problémů splavná od přehrady až do
Hradce Králové. Cílem vodáků však většinou bývá osada Vochtánka
u Potštejna. Splavování Orlice se na raftech pravidelně účastní i čle-
nové občanského sdružení Outdoor teamu z Rokytnice v Orlických
horách. Na snímcích jsou zachyceni při překonávání splavu u obce
Bohousová.                                  Foto a text: Petr Hudousek 

VODÁCKÁ DIVOKÁ ORLICE

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
1. Rekreaci, 2. Zátop, 3. Centrum, 4. Emigrovala



Chleba lacinější byl

DEN KONĚ
Zdařilá premiéra

V sobotu 28.5. uspořádala Farma
pod lípou již osmý ročník akce
Den koně - den dětí. Na sluncem
vyhřáté jízdárně se dělo velmi
mnoho zajímavých věcí. Diváci se-
dící na lavičkách v příjemném stí-
nu stromů měli určitě co sledovat.
Ti, které jezdecký sport příliš ne-
zajímá, přišli alespoň ochutnat
masové dobroty a posedět si u Svi-
janského piva.
Letos poprvé se Dne koně zúčast-
nil Český rodeový tým, který účast
na této akci pojal jako veřejný tré-
nink. Drsným kovbojům patřila
hned první disciplína Wrestling,
neboli chytání telete. Jezdec musí

na koni dostihnout tele a poté jej
bez pomoci lasa pouze rukama
chytit. Diváci se mohli přesvědčit,
že je to práce pro opravdové a tvr-
dé chlapy. Následující soutěž již
byla určena pěším dětem, které se
přišly na jízdárnu podívat. Bylo to
chytání do lasa. Dvojice kovbojů
vrhala laso na malé děti opatrně a
velmi zlehka. Na ty větší však léta-
lo nekompromisně přesně a větši-
nou zasáhlo cíl.

První soutěží, ve které se před-
stavily jezdkyně pořádajícího od-
dílu byly jízda okolo barelů. Jelo
se na dvě kola a v obou předvedla
vynikající jízdu A.M. Knopová na

jdou skeptici a škarohlídi. “No,
a co? Chleba stejně lacinější ne-
bude.” A představte si – byl!

V pěčínské prodejně Janovco-
vých byl v pondělí po vítězné
neděli chleba o jednu korunu
levnější. Smysl pro humor a re-
cesi má někdy nad tlakem ška-
rohlídů do všednosti neobyčej-
nou sílu a život nadnáší. Aspoň
na chvíli. 

ba

Rychnovští divadelníci připravili svým příznivcům 25. května veli-
ce milý večer. Scénická koláž písniček Jiřího Suchého a Jiřího Šlitra
a textů Jiřího Suchého „S + Š aneb Je nebezpečné dotýkat se hvězd“
autora scénáře a režiséra Josefa Bahníka byla příjemným májovým
pohlazením. Původní záměr připravit toto provedení ještě s CARMI-
NOU (Rychnovský dětský sbor) režisér pro značné pracovní zane-
prázdnění zpěváčků opustil a vsadil pouze na divadelníky. Výsledek
dostal sice trochu jinou dimenzi, ale to mu vůbec neuškodilo. 

Sedmnáct nejznámějších písniček ze „zlaté éry“ SEMAFORu   by-
lo premiérovým publikem velmi vděčně přijato stejně jako úsporně
napsané texty interpretované bezdomovci Kájou (Jan Štefek) a Pá-
jou (Kamil Dvorný). Oba se spolu s dalšími předvedli i jako zdatní
zpěváci. Nechci hodnotit jednotlivé výkony protagonistů souboru,
spíš bych chtěl říct, že celkový dojem z představení působil velmi
mile a uceleně – a to byl, myslím, i režisérův záměr. Byla to premi-
éra jak má být – bez nervozity (alespoň nebyla příliš k postřehnutí)
a se soustředěným a spontánním nasazením všech účinkujících.
Š�astnou ruku měl Josef Bahník i ve volbě doprovodné kapely, kte-
rá zněla opravdu „semaforácky“ a umocnila výsledný dojem.

Vystoupení Divadelního souboru Pelcova divadla na letošním Po-
láčkově létě bude určitě přínosným a příjemným osvěžením – takže
– přij�te se podívat. PaedDr. František Žatečka  

koni Devaro. Zaslouženě celou
soutěž vyhrála. Jen o málo horší
čas měla D. Kratochvílová na klis-
ně Nela a skončila druhá. Třetí by-
la L. Kryštofová v sedle zkušeného
veterána Bobeše. Tento valach se
představil v následující ukázce.
Tentokrát již v sedle s J. Páchou
předvedl ukázku westernové dre-
zůry. Jirka Pácha ukázal i raritu - ří-
zení koně pomocí tkaničky od bot.

Kovbojové z rodeového týmu
rozhodně nezaháleli a předvedli
divákům další atraktivní ukázky.
Poté co na začátku odpoledne chy-
tali do lasa děti se nyní pustili do
lasování dobytka. Následně před-
vedli ukázku jízdy na divokých bý-
cích. Nutno dodat, že velmi divo-
kých býcích.

Mezi první a druhou ukázkou ro-
deového týmu ještě proběhla sou-
těž místních jezdkyň nazvaná Te-
lefonní seznam. Další atraktivní
podívaná čekala diváky při skoku
mohutnosti. Jezdec opakovaně
zdolává stejnou překážku, jejíž
výška se postupně zvyšuje. Jirka

Pácha na Buffalovi si jako počáteč-
ní výšku zvolil 120 cm a dostal se
až na 160 cm. Poslední soutěží by-
la humorně pojatá jízda zručnosti.
Ta se stala kořistí sester Kryštofo-
vých. Romana na klisně Nela
skončila na třetím místě, Lenka na
klisně Ketlin skončila druhá. První
místo patřilo A.M. Knopové na De-
varovi. Bylo to již druhé vítězství
během odpoledne a pokud by se
vyhlašovala nejlepší jezdkyně, by-
la by to patrně ona. Bonbónkem
byla na závěr zrcadlová drezúra v
podání domácích jezdkyň. 

Po skončení programu rozhodně
nebyl důvod odcházet domů a ti,
kteří přesto odešli, se stejně ještě
vrátili. Začala zde hrát country ka-
pela, pivo teklo proudem a v bufe-
tu byla stále spousta dobrot. Večer
pak nad jízdárnu zazářil ohňo-
stroj. Domů se odcházelo až v po-
zdních nočních hodinách s poci-
tem příjemně stráveného odpoled-
ne a večera. Farmě pod lípou se
akce stoprocentně vydařila. 

JKO

PĚČÍN – Jsme mistři světa! Ne-
jen hokejoví odborníci a fando-
vé dávali najevo radost a hrdost
nad tím, jak tenhle náš malý ná-
rod dokáže vyprodukovat tolik
špičkových reprezentantů, kteří
dokážou deklasovat hokejovou
velmoc Kanadu, aniž ta by nám
byla schopna dát branku. Ra-
dost většiny byla veliká, obrov-
ská – byla to euforie.

Ale znáte to. Vždycky se na-



TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD NA MĚSÍC ČERVEN:
� SPIDER – MAN 2
� KOSTKA
� VĚZENÍ V PLAMENECH
� ZABÍT JE SNADNÉ
� RETKOGRADE
� FINACUT
� ÚŽASŇÁKOVI

� U NÁS NA FARMĚ
� ŽHÁŘKA 2
� VETŘELEC – PREDÁTOR
� ZTRACENÉ
� KAT THE PUNISHER
� LOVCI MYŠLENEK

Při projektování vodního díla se prakticky vůbec nepočí-
talo s pozdějším využitím přehrady k ..... (1.tajenka). Prvo-
řadým úkolem bylo využít nádrže k omezení ..... (2.tajenka)
a k výrobě elektrické energie. 

Výstavba přehrady a následné zatopení údolí Divoké Orli-
ce, kde byla soustředěna výstavba starých Pastvin, výrazně
zasáhla do života obyvatel. Budování nových Pastvin probí-
halo od roku 1935 na levém břehu řeky, kde vzniklo nevý-
razné ..... (3.tajenka). Velká část obyvatel po napuštění pře-
hrady z obce ..... (4.tajenka). V letech 1930 – 1950 došlo k ú-
bytku 250 obyvatel. V 60. letech minulého století začíná
značně ovlivňovat život obce prudký rozvoj individuální a
hromadné rekreace, mění se urbanistický charakter Pastvin.

Uhlík
Zápor
Ukaz. zájmeno
Setina dolaru
Přihrávka do středu
Něm. čilý
3. tajenka

1. Slovensky zinek, biograf
2. Římskokatolický kněz, jméno herce Kostky
3. Příbytek králíka, acetum
4. Rusky čtyřicet, terénní závod
5. Obsah urny, zemědělský pozemek

1. Vedlejší místnost, oddělené 
čestné místo v kostele

2. Malé množství, Ježíšovo 
rodiště

3. Nebílená plátěná tkanina, 
malá ikona

4. Japonská třešeň, ničivá vichřice
5. Jméno internacionála 

Kvašňáka, mořská ryba
6. Rusky sklenice, učitel
7. Otáčivý pohyb, 

org. rozpouštědlo
8. Slovenský herec (Július), 

sázenky

Snížený tón „d“

Zn. pro akord a moll

Zvýšený tón „f“

Tóny akordu e moll

Zkratka pro varhany

Pátá solm. slabika

Zač. mariánské písně

Iniciály rus. skl. Balakireva

Hluboký ženský hlas

Hluboký mužský hlas

Pomůcky: Ave, Ami, egh, organo (it. varhany), Milivoj Alexejevič
Balakirev – zakladatel a ideový vůdce novoruské školy

Lank Stanislav
Znění tajenek na str. 7

V úterý 24.5. 2005 proběhlo v Informačním středisku v Rokytni-
ci O.h. barvení a zdobení kamínků. Učili jsme se zdobit kamínky
a oblázky různými technikami (např.ubrouskovou).

Na podzimní období a dlouhé večery plánujeme zdobení květi-
náčů a pečení vizovického pečiva. Všichni jste srdečně zváni. Za-
městnanci Městské knihovny a Informačního střediska.

BARVENÍ KAMÍNKŮ 
V INFOCENTRU

ŘETĚZOVÁ DOPLŇOVAČKA HUDEBNÍ DOPLŇOVAČKA

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA

Č Í S E L K AZ historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

10. díl

Od 1.7.2005 bude probíhat v budově č.p. 4 na náměstí v
Rokytnici v O.h. (růžová budova), 

VVÝÝSSTTAAVVAA  VVÝÝTTVVAARRNNÝÝCCHH  PPRRAACCÍÍ
KKLLIIEENNTTEEKK  ÚÚSSPP  AA  DDĚĚTTÍÍ  ZZ  MMŠŠ  

VV  RROOKKYYTTNNIICCII  VV  OO..HH..
Výstava potrvá až do podzimních měsíců.



DĚTSKÉ STŘEDISKO INFORMUJE:
ZMĚNA ORDINAČNÍCH HODIN

K měsíci květnu patří květiny, vůně, láska a taky setkávání lidí po
dlouhých zimních měsících. Již podruhé se v květnu v Rokytnici se-
šli příznivci koní a sportu kolem nich. Sobotní jezdecký den spor-
tovního klubu Wiyrhanea, nazvaný příznačně Májové klání, nejen
ve skákání, letos vyšel na 14. májový den. Sešlo se třicet jezdců, se-
dmnáct koní a dvanáct pejsků se svými majiteli, kterým také patří
díl z programu závodů. Jezdci a koně se představili v osmi soutě-
žích, z nichž čtyři soutěže byly vypsány jen pro děti. Mezi soutěže
byly vloženy ukázky výcviku dětí, ukázky vyšších jezdeckých discip-
lín, výstava psů. Divákům byla určena disciplína lukostřelba pod ve-
dením Ládi Hemrlíka a dalších odborníků na tiché střílení. Majite-
lům koní i pejsků nabídla rozličné zboží ve svém stánku slečna Hu-
dousková z Vamberka. Konečné zhodnocení těchto závodů bylo vel-
mi pestré a vcelku příznivé: počasí pěkné, výkony odpovídající, zra-
něných koní nula, zraněný jezdec jeden, jedna fenka nechtěně
oplodněná, pivo dobře natočené, jídlo vynikající, ztráty na majetku
- jedna ponožka, zastřelený žádný. A výsledky soutěží?

ČERVEN, ČERVENEC 2005   

Čtvrtek 16.6. 2005 Ordinace bez lékařky
Zástup: MUDr., Podzimková Jana
Žamberk, Nádražní 53 7:00 - 12.00 hod.

Pátek 17.6. 2005 12:30 - 14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Pondělí 20.6. 2005 12:30  - 14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Úterý 21.6. 2005 ORDINACE UZAVŘENA
Zástup: MUDr. Podzimková Jana
Žamberk, Nádražní 53 7:00 - 12:00 hod.

Středa 22.6. 2005 12:30 - 14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Čtvrtek 23.6. 2005 Ordinace bez lékařky
Zástup: MUDr. Podzimková Jana
Žamberk, Nádražní 53 7:00 - 12:00 hod.

Pátek 24.6. 2005 12:30  - 14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Pondělí 27.6. 2005 12:30  - 14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Úterý     28.6. 2005 Ordinace bez lékařky
Zástup: MUDr. Podzimková Jana
Žamberk, Nádražní 53 7:00  - 12:00 hod.

Středa 29.6. 2005 12:30  - 14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Čtvrtek 30.6. 2005 Ordinace bez lékařky
Zástup: MUDr. Podzimková Jana
Žamberk, Nádražní 53 7:00  - 12:00 hod.

Pátek 1.7. 2005 12:30  -  14:00 hod.
MUDr. Podzimková Jana

Pondělí 4.7. 2005 ORDINACE UZAVŘENA 
Zástup: MUDr. Podzimková Jana
Žamberk, Nádražní 53 7:00  - 12:00 hod.

Sestra přítomna od 7:30 hod.

parkur ZM: účastníků 10

1. Jiroutová V. - Ginger, 2. Klaclová M. - Kulich, 
3. Benešová B. - Čány
parkur Z - volba: účastníků 8
1. Křenová A. - Čány, 2. Jiroutová V. - Ginger, 
3. Kaplanová L.- Tajga
stoličková - začátečníci: účastníků 8
1. Fišerová S. - Blesk, 2. Bubníková S. - Jonáš, 
3. Krištofová R. - Rita 
stoličková pokročilí: účastníků 12
1. Szotková L. - Geremi, 2. Štěpánková I. - Bretty, 
3. Rybová K. - Blesk
jízda zručnosti: účastníků 12
1. Křenová A. – Čány, 2. Fišerová S. – Blesk, 
3. Bubníková S. - Jonáš
klobouk: účastníků 13
1. Svobodová V. - Kryšpín, 2. Kaplanová L. - Tajga,
3. Benešová B. - Čány
vlajkový závod: účastníků 16
1. Kaplanová L. - Tajga, 2. Szotková L. - Geremi, 
3. Benešová B. - Čány
barelový závod: účastníků 17
1. Tuhárská E. - Patriot, 2. Novohradská V. - Guliver, 
3. Štěpánková I. - Bretty
skok mohutnosti: účastník  1
překonaná výška 170 cm  Toman R. - Kulich

Děkujeme: 1/ sponzorům – Hobby obchod U Azora, FITMIN ,
P.Trejtnarová, L.Jiroutová, L.Dostálová, L.Hemrlík, D.Veselá, O.Široká,
EXVER, Hejl Lanškroun, MSI, K.Lelek, M.Charvátová, J.Korbelová,
DOMINO Pardubice, GEMI Šumperk, Klášterecké maso, R.Matoulek,
V.Kubíček, Vánoční ozdoby Rokytnice v O.h., SVITR, pracovnice Škol-
ní jídelny (paní.Hykyšová, Říhová, Žížalová, Kminiaková, Novotná)

2/ lukostřelcům – L. Hemrlíkovi a jeho přátelům
3/ pejskařům a pejskům za zpestření programu
4/ všem spolupořadatelům / M.Kalous, K.Gallová,    

J.Tomanová, P.Sakánek, M.Hrádková a další/
5/ A.Fišerovi za skvělé zdokumentování akce

Členové SK Wiyrhanea Rokytnice v O.h.

MÁJOVÉ KLÁNÍ



DOBRODRUŽSTVÍ V PĚČÍNĚDOBRODRUŽSTVÍ V PĚČÍNĚ

TENNIS CLUB 
ROKYTNICE V O.H.

Dobrodruhem jsem byl od na-
rození. Kolikrát jsem zvažoval
podniknout cestu do nitra černé
tropické Afriky, ale pokaždé to
nevyšlo. Odvaha by byla, ale
chyběly peníze. Ovšem, co se tý-
ká ryze tuzemského dobrodruž-
ství, nevynechal jsem žádné.
Proto, když mi zavolal kamarád
David, jestli nechci zažít nějaké
vzrušení v Orlických horách, ne-
váhal jsem ani chvíli. David žil si-
ce v Praze, ale znal dokonale
každý kout divočiny naší země.
A co víc, procestoval skutečně i
Afriku, jak mi často psával! Zval
mě do Rokytnice a do blízkého o-
kolí. Sliboval jízdu terénním au-
tem a pak horolezecký výšlap na
některou ze skal v okolí Pěčína.
Nemohl jsem odolat ..... budu v
rukou skutečného dobrodruha!

Čekal na mě se svým terénním
vozem na konečné v Rokytnici.
Malá, zavalitá postava s červe-
ným nosem, stála u warburgu z
konce 70. let, ovšem originálně
pomalovaným zeleno – hnědými
pásy. Na přední korbě bylo umís-
těno daňčí paroží, které s tro-
chou fantazie připomínalo bůvo-
lí rohy.Zamával mi na pozdrav
kloboukem stylu Indiána Jone-
se. Bágl letěl do zadních netuše-
ných prostorů terénního vozu.
Motor naskočil až po domluvě a
my vyrazili do okolní džungle.

Během našeho rozhovoru za-
čalo pršet a mlha, která se pro-
tahovala po okolních svazích,
prořídla.

Když jsme míjeli ceduli s nápi-
sem Pěčín, rozpovídal se David o
pravém africkém safari, o výstu-
pu na Kilimadžáro a dalších
svých dobrodružstvích. V hlubo-
kém mlčení, ve skrytu své ro-
mantické duše, jsem mu záviděl.
Tichá závist byla ještě posilová-
na bravurní jízdou po rozbahně-
né cestě, která končila u jakési
polorozpadlé stavby, patřící zřej-
mě místním domorodcům. Sjeli
jsme k neznámé říčce. David
před sebe na volant rozestřel
mapu a chvíli v ní znalecky blou-
dil očima. Pak ji znechuceně za-
hodil. Zašmátral v kapse a uká-
zal mi svůj poklad, GPS (globál-
ní poziční systém). Tahle drahá
věcička dokázala určit naši polo-
hu kdekoliv na světě! Má závist
dostoupila vrcholu. Byl jsem v
péči člověka, který vzbuzoval
dojem, že si dokáže postavit pla-
vidlo i ze špejlí od nanuků!

Počasí nám přálo. Na tajemnou
Plačtivou skálu jsme vyrazili
hned příštího dne. Přenocovali
jsme v terénním voze a dlouho
do noci se zahřívali vlastními
příběhy. David vyprávěl o Africe,
já o svém výletu na Kokořín. Br-
zy ráno jsme opustili bezpečí vo-
zu a vydali se podél břehu pro
nás stále ještě neznámé říčky k
Plačtivé skále. Cesta byla téměř
neschůdná a občas jsme se pro-
dírali hustým lesním porostem.
David zatím nemusel použít ma-
četu, kterou měl připevněnou k
opasku. Turistické značky a křik
z nedalekého dětského tábora
jsme nevnímali. Obklopila nás
neznámá divočina. 

Po Davidově ubezpečení, že tu
můžeme potkat i jezevce, jsem v
sobě zmobilizoval všechny smys-
ly k vrcholnému výkonu. 

V místě, kde se zdravý proud
neznámé říčky vařil v kotli divo-
kých peřejí, jsme se zastavili.
Naše zraky putovaly vzhůru.
Plačtivá skála se před námi vypí-
nala do vrcholu nebes a při troš-
ce ..... ale opravdu jen trošce
představivosti, se podobala sto-
lové hoře Roraima ve Venezuele.
Ignorovali jsme s pohrdáním
boční stezku, která vedla poho-
dlně na vrchol. Dobrodružství si
žádalo přímé cesty! 

Výstup začal vzápětí. Moje o-
bavy vzrostly v okamžiku, kdy
jsme překonali první výškový
metr, který nás dělil od hladiny
říčky. Začalo se mi hůře dýchat.
Nadmořská výška udělala zřej-
mě své! Řídký vzduch způsobo-
val i bušení srdce. Byl jsem
ovšem v péči zkušeného horské-
ho vůdce.

Vylezli jsme asi deset metrů,
možná pět, ale dost možná i
dva. David vytáhl první skobu a
zkušeným úderem kladiva se 
..... trefil přímo do prstu. Zaječe-
ní muselo být slyšet i v Rokytni-
ci na náměstí! Přilákalo pod ská-
lu skupinku domorodých dětí z
nedalekého skautského tábora.
Byly oblečené a nechtěly od nás
žádné korálky a kupodivu ani ji-
né tretky. Místo toho pozorovaly
pár metrů nad sebou situaci, ja-
kou by nevymyslel ani Steven
Spielberg!
Davidovi ujela na kluzkém ka-
meni noha. Z kapsy mu vypadl
jeho GPS a skončil jako hromád-
ka nepoužitých obvodů na ka-
meni. Od pádu zachránila Davi-

da větev, které se zachytil v po-
slední chvíli. Pěčínským prale-
sem se rozlehl další bezmocný
výkřik. Hrůzou jsem ztratil rov-
nováhu a podlehl zemské přitaž-
livosti. Zachytil jsem se Davidovi
nohavice a s mrtvolně bledým
obličejem jsem pozoroval, jak se
mu náhle tlakem uvolnil řemen.
Kalhoty i to, co měl pod nimi,
mu sjely až ke kotníkům. Na
skupinku domorodců zasvitlo
Davidovo neopálené pozadí.
Můj život visel na vlásku i na
Davidových svršcích. 

Pár minut naprostého zoufal-
ství! A spousta nadávek, které
mně padaly na hlavu!

Skupina domorodců doběhla
do nedalekého tábora. Jeden
dospělý domorodec vyšel po po-
hodlné široké stezce až k nám a
vysvobodil nás. David blekotal
(zřejmě v neznámé domorodé

řeči) omluvy, utíral si chlapské
slzy a pak mu kdosi z domorod-
ců došel i pro svršky a spodky.
Zbývalo jen zaplatit pokutu za
nedovolené parkování v lese. 
Po celou tu dobu, co jsme se vra-
celi k nádraží, David nepromlu-
vil. Dokonce ani poté, co motor
ukončil svoji prošlou záruční do-
bu definitivně v jedné z bahni-
tých břeček polní cesty.

Doma jsem zkontroloval sou-
řadnice Davidova GPS. Vyšlo mi,
že jsme se podle jeho přesných
výpočtů pohybovali někde v ob-
lasti jihovýchodního Vietnamu.
David se už neozval. Ani poté,
co jsem zjistil, že v Africe nikdy
nebyl.

Dobrodružství v Pěčíně skonči-
lo, ale řekněte ..... nestálo to za
to!
Petr Borovec

(Napsáno dle vyprávění) 

Tennis Club nabízí využití tenisových, volejbalových a nohejbalo-
vých kurtů denně od 8.00 do 20.00 hodin.

Ve všední dny v měsících květen, červen, září je nutno se objednat
na níže uvedených telefonních číslech.
V tomto období je správce F. Grulich přítomen od 17.00 hodin.

Možnost zamluvení kurtů pro jednotlivce, skupiny i organizace. 

Rozpis finančních úhrad pro sezónu 2005

1 hrací hodina - dvouhra do 15 hodin 80,- Kč
1 hrací hodina - dvouhra od 15 hodin 100,- Kč
1 hrací hodina – čtyřhra 100,- Kč
1 hrací hodina - volejbal, nohejbal 100,- Kč
1 hrací hodina - zapůjčení rakety 20,- Kč
Celosezónní permanentka 2000,- Kč
Celosezónní permanentka pro organizace 5000,- Kč
Rokytnická mládež do 15 let - 1 hrací hodina 50,- Kč

Vstup na kurty jen v tenisové obuvi, bez hrubých vzorků na pod-
rážce.

Upozornění 
Vstup a hra v celém sportovním areálu je na vlastní nebezpečí. Kaž-
dý účastník je odpovědný za svůj zdravotní stav. Dětem do 10 let bu-
de povolen vstup na kurty jen v doprovodu rodičů nebo osoby star-
ší 18 let. Úmyslné poškozování kurtů, oplocení a veškerého zaříze-
ní bude řešeno podle přestupkového, případně trestního zákona
(200/9 Sb. - 140/61 Sb.). 

KONTAKT:
správce František Grulich
ul. 5. května 
517 61  Rokytnice v Orl.h.
tel. byt: 494 595 277
mobil: 776 894 170



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v červnu 2005. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

MEDVĚDI ROKYTNICE
V ORLICKÝCH HORÁCH
Již druhým rokem hraje ho-

kejové mužstvo Medvědů a-
matérskou soutěž v bezkon-
taktním minihokeji Compu-
ter Shop Cup.
V letošním roce se hrál již
šestý ročník, kterého se zú-
častnilo celkem 30 mužstev z
okolí Ústí nad Orlicí. Soutěž
se hraje na zimním stadionu
v Ústí nad Orlicí, kam se
všechna mužstva sjíždějí na
víkendové večery od polovi-
ny listopadu do konce února,
kde hrají jednotlivé zápasy
podle rozlosování.

Soutěž se hraje bezkontakt-
ně na zmenšeném kluzišti a
hraje se ve čtyřech hráčích v
poli s brankářem. Naše hoke-
jové mužstvo si vybralo ná-
zev podle erbu města Rokyt-
nice v Orlických horách a za
znak si příznačně zvolilo
medvěda.

Po počátečních nezdarech a
zaplacení nováčkovské daně
se naše mužstvo postupně
rozkoukalo a začala se proje-
vovat sehranost kolektivu. V
sezóně 2004/2005 se Medvě-
di umístili ve 3. lize na 9.
místě z 12 účastníků. 

Součástí tohoto turnaje
jsou i doprovodné soutěže ja-

ko noční turnaj šestek, kde se
Medvědi umístili na skvělém
3. místě za Poličkou a Sport-
centrem Ústí nad Orlicí. V
hlasovací soutěži celek Med-
vědů vyhrál dvakrát po sobě
soutěž o nejsympatičtější
mužstvo a jako jediný celek v
historii turnaje tuto cenu ob-
hájil. V letošní sezóně se ješ-
tě Medvědům podařilo bez-
konkurenčně zvítězit v soutě-
ži slušnosti s osmnácti trest-
nými minutami. 

Součástí tohoto turnaje ne-
jsou jenom sportovní výsled-
ky, ale i charitativní akce.
Turnaj má záštitu nad Dět-
ským domovem v Dolní
Čermné. Mnoho hráčů a or-
ganizátorů turnaje se podíle-
lo na sponzorování dětského
domova a i Medvědi se podí-
leli finančním darem na kon-
to Dětského domova Dolní
Čermná. 
Tímto chceme požádat pří-
padné sponzory o sponzoro-
vání mužstva Medvědů nebo
Dětského domova Dolní
Čermná. Případné sponzor-
ství je možné projednat u
Martina Hamáčka nebo u Mi-
roslava Rückera ve firmě
Outdoorsport.              M.H.  

Město Rychnov nad Kněžnou
Vás srdečně zve na dvanácté

PPPPOOOOLLLLÁÁÁÁČČČČKKKKOOOOVVVVOOOO
LLLLÉÉÉÉTTTTOOOO    2222000000005555

Zámecká jízdárna, zámecký park, 2. nádvoří
kolowratského zámku a stan před jízdárnou 

ve dnech 
25. června – 6. července 2005

Město Rokytnice v O.h. Vás srdečně zve ve
dnech 22. - 24.7. 2005 na tradiční 

ANENSKANENSKOU POUŤOU POUŤ
Program letošní Anenské pouti bude uveřejněn v letním

dvojčísle Horského kurýra.


